<sup>5</sup> aut

**34. VIOLATVR ENIM.]** Libri, vilatur, villatur, mens, vellatur. ex quo Pincianus bellatur, Dingeniosè faciat. Ego suspicor, fellatur, amaret, & bilescit, à felle, quod non uitium nobis verbum, sed & alia in Seneca.

**35. CONSVETUDINE INSANÆ DVRATA.]** Liber meus & quidam, consuetudo. Legi: Nam cùm sepe apud se non sint, consuetudo insanæ durat, ac via vino concepta etiam s. i. valent. Vera eius mens, & lectio. Sope perebrietatem à se abeunt: & ut redeant, manet consueudo insaniendi, ac vini via sine vino.

**36. SAPIENTEM MVLTO VINO.]** Vide Paradoxum istud, in Mannduct. III. Dissert. XVIII.

**37. NEC SOPORE SVMPTO.]** Ita vocat soporiferorum medicamen, ut Acmilus Probus in Dionœ, & noster v. De Benefic.

**38. EJECTVRVM DEIECTVRVM QVE.]** Si vox altera non superest (nec puto) accipe, Eic-

eturum supernæ, Deiecturum infernæ. Vis vitaque elleboro.

**EPIST. LXXXIV. I. ALIENA OPERA.]** Equorum qui in effuso vebunt, aut fernorum in sella.

**2. A LECTIONIBVS RECESSI.]** Imò cum quisdam libris, non recessi: & sequentia docent. Sequela etiam sermonis & illatio postulat. Quare prospicunt studiis: quia gestatio legero non impedit, vel certe legentem audire. Itaque meus & aliquot scripti, à lectoribus habent: & statim, necessarij.

**3. APES, UT AIVNT.]** Hec omnia transcripte Macrobius i. Saturn. initio.

**4. MEL IN ARUNDINVM FOLIIS.]** Strabo lib. XV. Εἰπεῖς δὲ τοι περὶ ὡρῶν καλά μεν ὅτι τρισιούσι μέλη, μελοτοῖς μὴ συστοῖ: Dicitur quid & ex arundinibus mel faciant, cùm apes non habeant. Intelligunt nostrum istud Saccharum, Arabicâ voce dictum.

5. AVT

<sup>5</sup> aut ipsius arundinis humor dulcis & pinguor gignat. In nostris quoque herbis vim A eamdem , sed minus manifestam & notabilem ponit : quam persequatur & contrahat animal huic rei genitum. Quidam existimant, conditur & dispositione in hanc qualitatem verti, quae ex tenerissimis vitentium florentiumque decerpserint : non sine quodam, ut ita dicam, fermento, quo in unum diuersa coalescunt. Sed ne ad aliud, quam de quo agitur, abducatur, nos quoque apes debemus imitari, & quæcumque ex diuersâ lectione congesimus, separare. melius enim distincta seruantur. Deinde adhibita ingenij nostri curâ & facultate, in unum saporem varia illa libamenta confundere : ut etiam si apparuerit unde sumptum sit, aliud tamen esse, quam unde sumptum est, appareat. quod in corpore nostro videmus, sine ullâ operâ nostrâ, facere naturam. Alimenta quæ accepimus, quamdiu in suâ qualitate perdurant, & solida innatant stomacho, onera sunt: at cum ex eo quod erant, mutata sunt, tunc deinde in vires & in sanguinem transeunt. Idem in his, quibus aluntur ingenia, praestemus : ut quæcumque hauiimus, non patiamur integra esse, ne aliena sint. Concoquamus illa : alioquin in memoriam ibunt, non in ingenium. Assentiamur illis fideleriter, & nostra faciamus, ut unum quiddam fiat ex multis : sicut unus numerus fit ex singulis, cum minores summas & dissidentes computatio una comprehendit. Hoc faciat animus noster. omnia quibus est adiutus, abscondat : ipsum tantum ostendat, quod efficit. Etiamsi alicuius in te comparebit similitudo, quem admiratio tibi altius fixerit : similem esse te volo quomodo filium, non quomodo imaginem. Imago, res mortua est. Quid ergo? non intelligetur cuius imiteris orationem? cuius argumentationem? cuius sententias? Puto aliquando ne intelligi quidem posse, si magni viri. <sup>6</sup> nec enim omnibus, quæ ex quoque velut exemplaria traxit, formam suam impressit, ut in unitatem illam competant. Non vides quam multorum vocibus chorus constet? unus tamen ex omnibus sonus redditur. aliqua illi<sup>c</sup> acuta est, aliqua grauis, aliqua media. accedunt viris feminæ, interponuntur tibiae: singulorum illi<sup>c</sup> latent voces, omnium apparent. De choro dico, <sup>7</sup> quem veteres philosophi nouerant. <sup>8</sup> In commissionibus nostris plus cantorum est, quam in theatris olim spectatorum fuit. <sup>9</sup> cum omnes vias ordo canentium implevit, & <sup>10</sup> caeca æneatoribus cincta est, & ex pulpito omne tibiarum genus organorumque consonuit, fit concentus ex dissonis. Talem animum esse nostrum volo, ut multæ in illo artes, multa præcepta sint, multarum artatum exempla, sed in unum conspirata. Quomodo, inquis, hoc effici poterit? affidua intentione: si nihil egerimus, nisi ratione suadente. hanc si audire volueris, dicit tibi: Relinque ista iam dudum, ad quæ discurritur. relinque diuitias, aut periculum possidentium, aut onus. relinque corporis atque animi voluptates: molliunt & eneruant. relinque ambitum: tumida res est, vana, ventosa. nullum habet terminum. tam solicita est, ne quem ante se videat, quam ne post se alium. laborat inuidia, & quidem dupli.

Vides

5. AVT IPSIVS ARVNDINIS HVMOR. ] Illa  
veritas est. Lucanus III.

Quique bibunt tenerâ dulces ab arundine  
succos.

Nec coctura etiam ignota ius fuit, ex Statio:  
Et quas percoquit Ebusia cannas.

6. NEC ENIM OMNIBVS QVÆ. ] Turbam  
libri, & variant. Alij, nec enim ex omnibus quæ  
ex quo velut exemplaria struxit, formam: meus,  
nec enim ex omnibus quæ heco vel ex quo. Ego  
faciebam: nec enim omnibus, quæ velut exemplaria  
struxit, ex aequo formam suam impressit, tra-  
iectione aliquâ vocum. De sententiâ, vix ambiго eam  
esse. Ille magnus vir, inquit, cui similem te velis, non  
ubique sui similis, nec eadem semper stili forma. Itaq;  
ne possis quidem aequaliter referre in aequalem.

7. QVEM VETERES PHILOSOPHI. ] Quid  
philosophis cum choro? Mihi aut vox instituta est, aut

mutanda potius in philodi. Nam Græcis φιλωδοί,  
cantus amantes.

8. IN COMMISSIONIBVS NOSTRIS. ] Omnino  
sic legendum: atque ita meus & meliores. Commissio-  
nes ludorum dici, satis notum est: & sequentia Seneca  
palam de ludis. At vidi qui pertinaciter confessio-  
nes retinet: quo argumento? quia in veterum con-  
stitutis, inquit, cantores, & tibicines, & citharistæ.  
Aliud nos doceant. Illud aportebat, tanto numero,  
quanto spectatores in theatris fuisse. Id autem qui  
potest: & quæ cænatio sic capax? Sequentia etiam  
refutant.

9. CVM OMNES VIAS. ] Theatrorum. nam  
vix inter cuneos, & præcinctiones. Vbiq; igitur  
(nota) ibi cantores dispositi. Vie autem quomodo sint  
in tricliniis?

10. CAVEA ÆNEATORIBVS. ] En, & hic thea-  
trum. Tibicines autem solenniter in ludis, ad com-  
mittendos, & finiendos. Vide me Satyr. 11. cap. xix.

11. MAGNO

A Vides autem quām miser sit is, cui inuidetur, si & inuidet? Intueris illas potentium domos, illa tumultuosa, rixa salutantium, limina? multum habent contumeliarum, ut intres: plus, cūm intraueris. Præteri istos gradus diuitum, & <sup>11</sup> magno aggestu suspensa vestibula. <sup>12</sup> non in prærupto tantum istic stabis, sed in lubrico. Huc potius te ad sapientiam dirige, tranquillissimæque res, & simul amplissimas, pete. Quæcumque vindentur eminere in rebus humanis, quamvis pusilla sint, & comparatione humillimum exstent, per difficiles tamen & arduos trahentes adeuntur. Confragosa in fastigium dignitatis via est. At si consendere hunc verticem liber, cui se fortuna subimit: omnia quidem sub te, quæ pro excelsissimis habentur, adspicies, sed tamen venies ad summa per planum.

## E P I S T . L X X X V .

B

SOPHISMATA improbat, & à seriis studiis ea arcet. Exempla quedam dat, sed ad vtilia traducit: & contra Peripateticos, Sapientem vacare affectibus debere. Deinde, Beatam vitam sibi sufficere: unam & aqualem esse, seu longam, seu breuem. Non etiam imminui ab externis, et si mala, aut damna incurvant: & Sapientem omnibus benè vti. Bona, sapiens Epistola.

**P**E PER CERAM tibi, & quidquid nodosi adhuc supererat, præterieram: contenitus quasi gustum tibi dare eorum, quæ à nostris dicuntur, ut probetur virtus ad expleandam beatam vitam sola satis efficax. Iubes me, quidquid est interrogationum aut nostrarum, aut ad traditionem nostram excoxitatarum, comprehendere: quod si facere voluero, non erit epistola, sed liber. Illud toties testor, hoc me argumentorum genere non delectari. pudet in aciem descendere pro diis hominibusque suscepit, <sup>1</sup> subulâ armatum. Qui prudens est, & temperans est: qui temperans est, & constans: qui constans est, & imperturbatus est. qui imperturbatus est, sine tristitia est. qui sine tristitia est, beatus est: ergo prudens beatus est, & prudentia ad beatam vitam satis est. Huic collectioni hoc modo Peripateticorum quidam respondent. vt imperturbatum, & constantem, & sine tristitia, sic interpretentur, tamquam imperturbatus dicatur, qui raro perturbat & modice, non qui numquam. Item sine tristitia cum dici aiunt, qui non est obnoxius tristitia, nec frequens, nimirū in hoc vitio. Illud enim humanam natu-ram negare, alicuius animum immunem esse tristitia: sapientem non vinci mærore, ceterū tangi: & cetera in hunc modum sectæ sua respondentia. <sup>2</sup> Non hi tollunt affectus, sed temperant: quantulum autem sapienti damus, si imbecillimus fortior est, & mæstissimus lætior, & effrenatissimus moderatior, & humillimus maior? Quid si miretur <sup>3</sup> velocitatem suam Ladas, ad claudos debilesque respiciens?

D

Illa vel intactæ segetis per summa volaret  
Gramina, nec cursu teneras laſſet aristas,  
Vel mare per medium fluctu suspensa tumenti,  
Ferret iter, celeres nec tingueret æquore plantas.

Hæc est pernitas per se aestimata, non quæ tardissimorum collatione laudatur. Quid si sanum voces, leuiter febricitantem? non est bona valetudo, mediocritas morbi. Sic, inquit,

11. MAGNO AGGESTU SUSPENSA VEST.] suprà, epist. LXXXII: Subulâ leonem excipis.  
Spoliorum aggestu, que affigi possibus solent.

2. NON HIS TOLLVNT AFFECTVS.] Adde  
De Irâ 1. cap. VII. & VIII.

12. NON IN PRÆRYPITO TANTVM.] Et alie flabis, ut cadere possis; & parum firmiter,  
vit labi.

3. VELOCITATEM SVAM LADAS.] Primus restitui, cūm scriberetur laudans. Ladas  
autem celebrata in adagium usque velocitatis cura-

TV. Tenui & subsili isto argutiarum telo. Sic for.

4. Qvo-